
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419551
PORTARIA Nº. 549/2012, DE 08 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o memorando nº. 131/2012 – GRM, de 
02/08/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor JOSÉ MARIA 
DE LIMA FARIAS, Motorista, matrícula 73504171/1, 
para o município de Belém, do período de 07/08/2012 a 
08/08/2012, conforme Portaria 546/2012, publicada no DOE 
nº. 32.215 de 07/08/2012, para o período de 08/08/2012 a 
09/08/2012, em virtude de alteração na agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 550/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419572

PORTARIA Nº. 550/2012, DE 08 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 333/2012 – DAF de 
07/08/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora FERNANDA SOBREIRA MARTINS, 
Secretário de Gabinete, matrícula nº. 5892191/1, anteriormente 
concedida para o período de 06/08/2012 à 09/09/2012, através 
da PORTARIA Nº. 499/2012, de 06/08/2012, publicada no DOE 
nº. 32.214 de 06/08/2012, para o período de 14/12/2012 a 
12/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419666

PORTARIA: 552/2012
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com o técnico da 
DIP, que irá fi scalizar às obras do Sistema de Abastecimento de 
Água - SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio do Tauá/À - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419700
PORTARIA Nº. 551/2012, DE 08 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 027/2012 – DAF de 
07/08/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ILMARA AZEVEDO CAMPOS, Gerente, 
matrícula nº. 57202624/2, anteriormente concedida para o 
período de 01/08/2012 à 30/08/2012, através da PORTARIA 

Nº. 499/2012, de 06/08/2012, publicada no DOE nº. 32.214 de 
06/08/2012, para o período de 16/10/2012 a 14/11/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419526

O Diretor Geral da ARCON-PA, resolver acatar na íntegra o 
relatório fi nal da comissão composta  por meio da PORTARIA Nº 
173/2012-ARCON-CAF, no qual apura a inexecução contratual da 
Empresa  Razão Consultoria e Gestão Contábil Ltda,cujo objeto 
é a aferição da receita bruta da SINART, com a aplicação da 
penalidade  de Advertência, fundamentado no art. 87, inciso I da 
Lei 8.666/93.Belém,08/08/2012.Antonio Bentes de Figueiredo 
Neto-Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419748

PORTARIA Nº. 542 /2012-ARCON-PA/CAF - Processo N° 
2012/371422 - O Diretor Geral da ARCON-PA RESOLVE: I – 
DESIGNAR como Pregoeira responsável pela Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa para prestação 
de serviços especializados de impressão departamentalizada e 
centralizada (sistema outsourcing), incluindo o fornecimento 
de papel, a gestão informatizada de recursos de impressão e 
cópia de documentos, disponibilização, instalação e confi guração 
de equipamentos multifuncionais (impressoras a laser), e que 
também ofereçam as funções de cópia, digitalização e fax, bem 
como o gerenciamento dessas unidades, o provimento dos 
suprimentos, e ainda insumos e acessórios de impressão, o 
treinamento de usuários, os sistemas para gestão informatizada 
da solução, a logística para a troca de suprimentos, além da 
manutenção preventiva e corretiva, com suporte técnico local 
nas dependências do prédio da ARCON, a Agente Administrativo 
CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, II – DESIGNAR 
como equipe de apoio os servidores EDNILSON DIAS E SILVA, 
, Assistente Técnico em Regulação Nº1 e MARIA DO SOCORRO 
NEVES PRADO,  Supervisora I. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE ARCON-PA, 03 DE AGOSTO DE 2012.ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO- Diretor Geral.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419828

PREGÃO ELETRÔNICO 015/2012- Processo nº. 
126122/2012 - Homologo o presente certame e determino 
a contratação das seguintes empresas: CENTER INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ: 02.320.660/0001-85, para o Grupo 01- Aquisição 
de Material de Informática, considerando a necessidade desta 
ARCON-PA, – Menor Preço Por Lote - Valor: R$ 4.329,98. E 
FS ASSISTENCIA TÉCNICA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 
12.216.059/0001-09, para o Item 04- Aquisição de Material 
de Informática, considerando a necessidade desta ARCON-PA, 
-Menor Preço Por  Lote – Valor: R$ 3.835,60- ANTÔNIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral da ARCON-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419810
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 4/2012
Objeto: Contratação de Escritório de Advocacia para atuação 
perante as Justiças Estadual e do Trabalho, em todas as 
Instâncias dos Tribunais sediados no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Auditório da COSANPA, Av. Magalhães Barata, 
nº1201, São Brás
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO – CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419484

Objeto: Convocação de empresas de engenharia para 
Elaboração de Projetos e Proposta para construção de 
300 (trezentas) unidades habitacionais, no Loteamento 
Residencial Uirapuru, no Município de Ananindeua, 
através do Programa Minha Casa Minha Vida
Empresas Desclassifi cadas: DECOL-DECORAÇÕES ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA e a ATAN ENGENHARIA LTDA.
Belém, 31 de julho de 2012

COMISSÃO ESPECIAL DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420061
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/07/2012
Valor: 12,316.45
Vigência: 27/07/2012 a 26/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e Reajustamento - Art. 57, § 
1º, inciso II, Art. 40, inciso XI e Art. 55, inciso III da Lei federal 
8.666/93.
Contrato: 10
Exercício: 10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROGNUM INFORMATICA S.A
Endereço: R da Conceição, Bairro: Centro, 188
CEP. 24020-083 - Niterói/RJ
Complemento: SALA 2302 - B
Telefone: 2135255533
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

HOMOLOGAÇÃO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419645

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documento nº 3314, de 06.08.2012, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras  
nº 08, supostamente expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas – 
Serviço de Terras, aos 05 dias do mês de dezembro de 1962, em 
favor de LEOPOLDO NAVEGANTES, referente a uma área com 
4.356ha.00a.00ca. (quatro  mil, trezentos e cinquenta e seis 
hectares), localizada no Município de São Félix do Xingu, cujos 
documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo 
Administrativo nº 2012/205104-ITERPA, de interesse de ISAC 
FLORÊNCIO DE SOUZA.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 07.08.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419670
PORTARIA N°1008/2012

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando s/nº - CA, datado de 
05.07.2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor MÁRCIA CHICRE 
QUEMEL, Administradora, matrícula nº 316.8956/1, programadas 
para 19/07 a 17.08.2012, concedida através da PORTARIA 
Nº 734/2012, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 32.191 de 
04/07/2012, fi cando o referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 06 de agosto de 2012.


